GABINETE DO VEREADOR PABLO FLORENTINO

REQUERIMENTO nº____

Requer a Secretaria Municipal de Saúde,

respostas acerca da distribuição gratuita de

PrEP (Profilaxia Pré-Exposição) e PEP

(Profilaxia Pós-Exposição), dentro dos

estabelecimentos de saúde municipais.

O vereador PABLO FLORENTINO no uso das suas atribuições legais, REQUER à Mesa,

após ouvido o Plenário, que seja encaminhado expediente ao Secretário Municipal de

Saúde, Sr. Renato Lorencini, respostas acerca da distribuição gratuita de PrEP (Profilaxia

Pré-Exposição) e PEP (Profilaxia Pós-Exposição), dentro dos estabelecimentos de saúde

municipais.

A PrEP e a PEP são medicamentos utilizados de forma programada para evitar a infecção

pelo HIV caso ocorra uma exposição. A PrEP é utilizada em casos de pré-exposição e a

PEP em casos de pós-exposição, sendo ambas medicações disponibilizadas no Sistema

Único de Saúde (SUS) desde janeiro de 2018, bem como, podem ser adquiridas em

farmácias privadas.

De acordo com o Departamento de HIV, Aids, Tuberculose, Hepatites Virais e Infecções

Sexualmente Transmissíveis do Ministério da Saúde, disponibilizado no site do Governo

Federal, este município de Anchieta/ES não faz a distribuição das PrEPs e PEPs para a

população, resultando em uma grande deficiência no setor de saúde pública no que tange

aos riscos de contágio pelo vírus HIV.

Dessa forma, levando em consideração que tais medicações de prevenção ao contagio

pelo HIV são distribuídas pelo SUS e de forma privada, necessário se faz as indagações

abaixo:

1) Por que o Município de Anchieta/ES não faz a distribuição das PrEP e PEP?

2) Quando algum munícipe precisa tomar essas medicações, para qual setor e cidade ele

é encaminhado? O Município de Anchieta/ES arca com o translado desse munícipe

para outra cidade para receber esses medicamentos?

3) Quais campanhas de prevenção ao HIV são realizadas neste Município de

Anchieta/ES? Essas campanhas também são realizadas nas escolas municipais?

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003700360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003700360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003700360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

4) O Município de Anchieta/ES recebe alguma espécie de verba ou emenda financeira do

Governo Federal ou Estadual para realizar políticas públicas de prevenção ao HIV?

Quais? Em que são investidas?

5) Existe alguma estimativa de planejamento para aquisição e distribuição das PrEPs e

PEPs nesta cidade de Anchieta/ES?

6) Os dados das pessoas que vivem com HIV ou AIDS nesse município de Anchieta/ES,

no qual possuem cadastros junto a Secretaria de Saúde Municipal, são mantidos em

sigilo? Como é feita a segurança desses dados para evitar a exposição dessas

pessoas?

7) Atualmente, qual setor dentro da Secretaria Municipal de Saúde é responsável por

realizar exames, distribuir medicamentos e ‘’monitorar’’ os pacientes que vivem com

HIV ou AIDS? Como é feita a seleção dos servidores para atuarem nesse setor?

Essas informações são necessárias para suprir dos anseios da população e análise do

vereador proponente.

Plenário Urias Simões dos Santos, 28 de maio de 2025.

PABLO FLORENTINO

VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003700360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003700360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003700360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003700360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340037003700360030003A005000

Assinado eletronicamente por Pablo Florentino em 29/05/2025 14:22

Checksum: 880CDF0A486941F799D515074C1EA70AE8B3CAFB6F134315BCFB4EAD151934C9

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003700360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003700360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Renan Delfino em 17/06/2025 11:52

Checksum: 5DD6D7A0EE7877490531EC38CE7D3B4BC3541BD22082CCA7A7458BD7F66BE81B

Assinado eletronicamente por João Orlando em 17/06/2025 12:32

Checksum: 74A7FB20D250857C81DCCF46E0D006F9EFFDD1AB0EA534A4B5EB99DFC1AD3DDB

Assinado eletronicamente por Juninho do Interior em 17/06/2025 13:13

Checksum: 505E6BDEE90393F4054E2D4FDF0A25673538FE6D151EFB8ED50870B2EC1FA6F2

Assinado eletronicamente por Dr. Adison Quinteiro em 17/06/2025 13:55

Checksum: 693E3BED1D3CFB264FD16000988F6A1C32668094BE3320921F41BAAE88C3EEF3